(1) P. 59. & 60.

(2) Conc. Calced. Can. 16.

(3) P. 62.

(4) S. Epiph. haer. 79. de Catharis.

tit ... quod in illis locis precipue fit ; ubi Ecclesiastici Canones accurate servantur ; 5. che furdno differenti opinioni, e differenti usi dotte Chiesa il dar la seconda moglie a' Vescovi : asserzione erronea , e calunniosa , opposta per una parte all' espresso precetto dell' Apostolo, che egli al solito guasta , e corrompe : *Oportet Episcopum esse unius uxoris virum* , e dall' altra alla più santa costumanza di Chiesa rapportataci dallo stesso S. Dottore , nella esposizione della Fede Cattolica (1) : *Secundis vero nuptiis implicitus , in Ecclesia ad Sacerdotium non admittitur , tametsi aut se ab uxore continent , aut sit viduus . Ejusmodi ab Episcopi, Presbyteri, Diaconi ... gradu deijcitur.* 6. Finalmente, tacendone un' altra caterva, che la Chiesa , ed i PP. tacquero , la Chiesa Universale tacque sulle leggi civili spettantino il divorzio ; calunnia insieme , ed errore , poichè è di fede esser il Matrimonio indissolubil dall' uomo : *Quod Deus conjunxit homo non separet* ; e la Chiesa, *que sunt contra fidem , & bonam vitam , nec adprobat , nec tacet , nec facit .*

II. Mostruose, ed ereticali son parimenti quelle massime di cui innappa quel guazzabuglio di cose . Eresia l' è dire , che, ne' primi secoli il Matrimonio fu considerato come un affare puramente politico , e non religioso , che si lasciò nell' arbitrio de' Cristiani il voler

(1) *Exposit. Fid. Cath. Cap. 21.*

„ santificare il contratto per ricevere le grazie  
 „ promesse da Gesucristo nel Sacramento , e  
 „ chi non lo faceva non incorreva nemmeno  
 „ nelle censure , e nella penitenza (1) „ essen-  
 do pur chiaro e solenne il precetto, e l' insegna-  
 mento dell' Appostolo(\*): *Qui nubunt in Domino  
 nubant : Sacramentum hoc magnum est, dico ego  
 in Cristo & Ecclesia; 2. Eresia l'è dire: No, che  
 la Chiesa non ebbe dal suo divin Fondatore po-  
 testà di far leggi nel matrimonio. p.71. Più leggi  
 diede l'Appostolo tanto in nome suo, che del di-  
 vin Fondatore; Præcipio, non ego, sed Dominus*

I

uxo.

(1) P. 131. e 166.

(\*) Non debbon opporsi contra la qui detta  
 n. I. *indissolubilità del Matrimonio dall' Uomo,*  
 certi pochi casi, ne quali lo scioglie la Chie-  
 fa , poichè ella lo fa certamente per potestà  
 Divina. *Cum enim , riflette il Saggio Teologo  
 Melebiorre Cano de Locis Theologicis Lib. III.  
 cap. 4. Matrimonium etiam non consummatum  
 ante Evangelicam legem jure esset nature indis-  
 solubile , nec esset in Republica humana facul-  
 tas ulla hujusmodi matrimonii dirimendi, con-  
 sequens fit, hunc Ecclesie morem ex Christi , &  
 Apostolorum instituto descendisse. Nec enim credi  
 potest, Ecclesiam Dei aliquam sibi potestam gene-  
 raliter usurpasse in his, que ad jus nature per-  
 tinerent , nisi quam Christo , & Apostolis tra-  
 dentibus accepisset . Jam enim hic error esset  
 gravis in moribus , in quibus Ecclesiam errare  
 non posse , suo loco ostendemus .*